
 
 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA AGROPECUARIA DE MANABÍ 

MANUEL FÉLIX LÓPEZ  

 

CARRERA MEDIO AMBIENTE 

 

TESIS PREVIA A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO 

EN MEDIO AMBIENTE. 

 

  TEMA: 

ESTABILIZACIÓN DE LOS LODOS GENERADOS EN LA PLANTA 

POTABILIZADORA DE AGUA EMAARS-EP EN LA ESTANCILLA, 

MEDIANTE COMPOSTAJE. 

 

AUTORES: 

JAIME HUMBERTO LÓPEZ ESPINOZA. 

JONATHAN GABRIEL RIVAS CEVALLOS  

 

 

TUTOR: 

 ING. CARLOS SOLORZANO 

 

Calceta, Septiembre del 2013 

 



ii 
 

 
 

DERECHOS DE AUTORÍA 
 

Jaime Humberto López Espinoza y Jonathan Gabriel Rivas Cevallos, declaran 

bajo juramento que el trabajo aquí descrito es de nuestra autoría, que no ha sido 

previamente presentado para ningún grado o calificación profesional, y que hemos 
[...]
El propósito de esta investigación fue buscar la dosis adecuada para estabilizar los 

lodos generados en los sedimentadores, de la planta potabilizadora de agua, La 

Estancilla-Manabí para elaborar compost orgánico, lo cual reducirá el foco de 

contaminación que se está causando en la cuenca del río Carrizal; para lo que se 

previó  implementar un diseño de bloques completamente al azar con Intervalos 

de secuencia [20%(4:1), 40%(3:2), 60%(2:3), y 80%(1:4)] en las mezclas de lodo y 

cal respectivamente con  cuatro repeticiones por tratamiento. Los resultados de los 

objetivos indicaron inicialmente en su caracterización que el tipo de material 

generado en los sedimentadores es franco-limoso, dentro de los análisis químicos 

del lodo previo a estabilizar, se determinó que los parámetros químicos del lodo 

como son los metales (aluminio, cadmio, plomo y mercurio) exceden los límites 

máximos permisibles para descargas de aguas hacia un cuerpo receptor como los 

indica el TULAS, e igual sucede con los análisis bacteriológicos; para la 

estabilización de los lodos la dosis idónea fue la del 20% (4kg de lodo y 1 kg de 

cal) por que la disminución de temperatura a lo  largo del proceso ayuda a la 

estabilización  y  el aumento del pH superiores a 12 permite reducir agentes 

patógenos, no obstante la reducción de metales pesados no alcanzó niveles 

significativos, aunque en los análisis microbiológicos fue altamente efectivo en la 

reducción de coliformes. Se determinó que, se puede elaborar compost orgánico, 

a partir del lodo generado en los sedimentadores previa estabilización aunque los 

niveles de metales pesados fueron muy elevados. 

 

 

PALABRAS CLAVES 

Lodos, estabilización, sedimentador, permisible, compost orgánico  

 



xiii 
 

 
 

SUMMARY 

The purpose of this research was to find the right dose to stabilize the sludge 

generated by the settlers, the water treatment plant, The Estancilla-Manabi to 

make organic compost, which will reduce the source of pollution that is causing 

Basin Carrizal river, for what was planned to implement a complete block design 

with random sequence intervals [20% (4:1), 40% (3:2), 60% (2:3) and 80% (1 : 4)] 

in the lime mud mixtures respectively with four replicates per treatment. The results 

of the objectives initially indicated in his characterization that the type of material 

generated in the settlers is silt loam, in chemical analysis of the sludge prior to 

stabilization, we determined that the sludge chemical parameters such as metals 

(aluminum, cadmium, lead and mercury) exceeding the maximum permissible 

limits for discharges to a receiving body as indicating the TULAS, and the same 

goes for bacteriological analysis, for stabilization of sludge suitable dose was 20% 

(4kg mud and 1 kg of lime) because the temperature drop along the stabilization 

process helps to increase pH and greater than 12 to reduce pathogens, despite the 

reduction of heavy metals not reach significant levels, although in microbiological 

analysis was highly effective in reducing coliform. It was determined that can 

produce organic compost, from sludge generated in the following stabilization 

settlers although heavy metal levels were very high. 

 

 

KEY WORDS 

 

Sludge stabilization, sedimentation, Permissible, Organic Compost. 

  



1 
 

 
 

I. ANTECEDENTES 
 

En el mundo, la utilización de los lodos residuales va en ascenso pues existen varias 

alternativas: recuperación de los aditivos colocados en el proceso de coagulación, 

mejorador de las propiedades del suelo, ya que puede reemplazar parcialmente el 

uso de fertilizantes comerciales, además de favorecer la asimilación de nutrientes 

incrementando la retención de agua. Esta es una alternativa tanto económica como 

ecológica de grandes beneficios, que puede contribuir en gran medida al 

saneamiento del entorno en el lugar de trabajo, ayudando así a disminuir los efectos 

nocivos que estos lodos producen al ser dispuestos a la intemperie (Mujica, et.al., 

2009). 

En el Ecuador existen un sin número de plantas potabilizadoras de agua, las mismas 

que generan una gran cantidad de lodos residuales que son almacenados y 

descargados a los ríos produciendo la contaminación del ecosistema. 

En la actualidad existe un mayor interés en la conservación del medio ambiente, es 

así que la Asociación Ecuatoriana de Ingeniería Sanitaria y Ambiental ha emitido 

leyes y normativas, como el Art. 16 de la LEY DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

LA CONTAMINACIÓN AMBIENTAL que prohíbe “descargar sin sujetarse a las 

correspondientes normas y regulaciones, a las redes de alcantarillado, o en las 

quebradas, acequias, ríos, lagos naturales o artificiales, o en las aguas marítimas, 

así como infiltrar en terrenos las aguas residuales que contengan contaminación que 

sean nocivas a la salud humana, a la fauna y a las propiedades”(AIDIS, 2009). 

La EMAARS “EP”, situada en la Parroquia Ángel Pedro Giler “La Estancilla” de la 

provincia de Manabí, la planta potabilizadoras de agua generan una gran cantidad de 

lodos provenientes del proceso de potabilización, donde el volumen de dichos lodos 

representa una gran cantidad de sólidos y de reactivos adicionados, tal es el caso del 

policloruro de aluminio que, por sus componentes como son las sales de aluminio, 

puede afectar en la mayoría de los casos a los suelos ácidos, ya que las altas 



2 
 

 
 

concentraciones de Aluminio en la solución del suelo, puede inhibir la absorción de 

calcio y magnesio por parte de las plantas (Bernier, et. al, 2006). 

Con este documento entonces se busca ofrecer una alternativa que permita entender 

la problemática y abrir las puertas a las posibles soluciones con respecto al manejo 

de este tipo de residuos de una manera adecuada y amigable con el medio ambiente 

tomando como base los recursos existentes y la información resultado de las 

investigaciones realizadas. 

 

1.1.1.- FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

Lo expuesto permite formular la siguiente interrogante: ¿Cómo estabilizar los lodos 

generados en los sedimentadores en la planta potabilizadora EMAARS- EP mediante 

compostaje? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

1.2. -JUSTIFICACIÓN 

 

Las empresas potabilizadoras de agua no tienen un mecanismo para la utilización o 

biorremediación de los lodos residuales, por esta razón es importante buscar 

opciones para su uso ya que en la actualidad su disposición final se realiza 

básicamente en rellenos sanitarios o sobre cuerpos de agua, causando un alto 

impacto en el ambiente dada su naturaleza química (Hernández, et.al., 2006). 

En Ecuador no se registran muchos estudios realizados de este tipo, por lo que urge 

tener mayor conocimiento sobre la situación actual en la mayoría de las plantas 

potabilizadoras de agua del país respecto al envío de sus vertidos fangosos 

directamente a cuerpos receptores de agua sin ningún tipo de tratamiento previo, 

afectando de esta manera principalmente las características naturales de los cuerpos 

de agua, a los seres humanos que se abastecen del líquido, en gran parte a los 

animales que la consumen y de forma indirecta a la producción agrícola. 

 

En el ámbito local, se cuenta con la planta de potabilización de agua ubicada en La 

Estancilla, donde se trata un volumen diario de 28000 m3/día, que provee a cinco 

cantones de la provincia (Bolívar, Junín, Tosagua, Sucre y San Vicente) del líquido 

vital y, dado que en la actualidad la planta no abastece adecuadamente las 

necesidades debido al crecimiento demográfico que se suscita en éstos cantones así 

como también por el ya cumplimiento de su tiempo de vida útil; con lo cual, el manejo 

de sus vertidos fangosos no es el adecuado ya que se descarga directamente al 

caudal del Río Carrizal, asumiendo un contenido de sulfato de aluminio y otras 

sustancias muy elevada con lo que se afecta la salud y a el hábitat de los seres vivos 

que se abastecen de este fluido. 

 

 

El presente estudio se enfoca en el desarrollo de un método alternativo para el uso 

de los lodos generados al final del proceso de potabilización de agua de la planta de 



4 
 

 
 

tratamiento EMAARS “EP” mediante su estabilización para la elaboración del 

compost orgánico. 

Con la estabilización de los lodos generados en los sedimentadores de la planta 

potabilizadora de agua EMAARS- EP se elaborara el compostaje, lo cual reducirá de 

manera parcial el nivel de contaminación que actualmente se está causando en la 

cuenca del río Carrizal. 

 

  



5 
 

 
 

1.3.  OBJETIVOS 

1.3.1. OBJETIVO GENERAL 

 

Estabilizar los lodos generados en los sedimentadores de la planta potabilizadora de 

agua EMAARS-EP, mediante el compostaje 

 

1.3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 

 Caracterizar los lodos generados en los sedimentadores de la planta 

potabilizadora de agua EMAARS- EP 

 

 Estabilizar químicamente, los lodos generados en los sedimentadores de la 

planta potabilizadora de agua EMAARS-EP de La Estancilla. 

 

 Establecer el mejor tratamiento para la elaboración del compost orgánico.  

 

 Socializar los resultados  logrados en la investigación a los miembros del 

tribunal 

 

 

1.4. HIPÓTESIS, PREMISA Y/O IDEAS A DEFENDER 

 

Con la estabilización de los lodos provenientes de los sedimentadores de la planta de 

agua potable EMAARS-EP se puede elaborar compost orgánico para  su posible uso. 

 

 

 



6 
 

 
 

II. MARCO TEÓRICO 

 

2.1-MARCO CONCEPTUAL  

2.1.1- LODOS GENERADOS EN LA POTABILIZACIÓN DEL AGUA  
 

El proceso de potabilización del agua emplea diferentes dosis de sulfato de aluminio 

como coagulante. La dosificación del sulfato de aluminio depende del contenido de 

sólidos que el agua presenta al ingresar a la planta potabilizadora y cuya aplicación 

genera una importante cantidad de residuos semisólidos, generados en el proceso 

coagulación - floculación, sedimentación y retrolavado de los filtros, genéricamente 

conocidos como lodos residuales ricos en aluminio (Panizza; et. al., 2008). 

2.1.2- ORIGEN Y CARACTERÍSTICAS DE LOS LODOS 

 

Los lodos se acumulan en los decantadores y lechos de filtrado y están constituidos 

principalmente de: 

 Materias finas o coloidales en suspensión como partículas de arena, arcilla y limo, 

sedimentos, materia orgánica e inorgánica finamente dividida, algas, plancton y 

otros organismos microscópicos causantes de la turbiedad. 

 

 Los residuos de los productos químicos utilizados para el proceso de tratamiento. 

 

Estos lodos tienen un gran volumen, el cual está compuesto principalmente por agua, 

y son tixotrópicos, es decir, tienen características gelatinosas en reposo pero líquidas 

en movimiento. Además, son compresibles y resistentes al espesamiento y 

deshidratación, especialmente aquellos generados con aguas de baja turbiedad. 

 

El volumen de lodo generado en los decantadores representa de un 0,06 a un 0,25% 

del volumen de agua tratada por la planta. Su DBO varía entre 30 y 300 mg/l, su 



7 
 

 
 

DQO entre 30 y 5,000 mg/l y la razón DQO/DBO es del orden de 15:1, indicando una 

baja proporción de materia orgánica biodegradable. La fracción de sólidos volátiles 

es alrededor del 30% de los sólidos totales, guardando relación con la razón 

DQO/DBO. La remoción del lodo puede ser manual (intermitente) o mecanizada 

(continua), con accionamiento manual o automático (Diario Oficial de la Federación. 

1996) 

 

En el caso de limpieza manual, la unidad se vacía, cada 30 a 120 días, dependiendo 

de la turbiedad del agua, por medio de un desagüe en el fondo. La concentración de 

los lodos varía apreciablemente durante el desagüe y arrastre de fondo, en un rango 

de 0,2 a 2%. Terminado el desagüe, los bancos de lodo depositados en el fondo del 

decantador (concentraciones de 4 a 13%) son removidos con maquinarias y agua a 

presión. Cuando la limpieza es mecanizada, esta se realiza por bombeo o 

sifonamiento, con concentraciones que varían entre 0,1 y 6%, dependiendo de la 

frecuencia de lavado, requiriendo además una limpieza periódica manual (Garcés et 

al., 1992). 

 

2.1.3- CARACTERÍSTICAS DE LOS LODOS  

 

Las características químicas de los lodos de alúmina varían de una planta a otra, 

dependiendo de la calidad de agua cruda, del tratamiento recibido y de la época del 

año. Sin embargo, poseen características físicas similares: fluido no Newtoniano, 

voluminoso, de aspecto gelatinoso, compuesto principalmente por agua (más del 

90%), hidróxido de aluminio, partículas inorgánicas (arcilla o arena), coloides, 

residuos de reactivos químicos añadidos durante el proceso de tratamiento, plancton 

y otra materia orgánica, siendo esencial el conocimiento de estas características para 

determinar su tratamiento y su disposición final (Sandoval; et. al., 2009). 

Según Weber, W. (2003) que las características de los Iodos de plantas 

potabilizadoras varían en función de la calidad del agua, del tipo de proceso 



8 
 

 
 

empleado, del tipo y cantidad de coagulante utilizado y, del resto de los compuestos 

químicos utilizados para el tratamiento. 

 

La caracterización de Iodos de sulfato de aluminio puede ubicarse en los siguientes 

valores de orden: 

Tabla # 1 Características de los lodos de sulfato de aluminio 

Demanda bioquímica de oxígeno, mg/l                                       30 a 300 

Demanda química de oxígeno, mg/l                                                      30 a 5000 

pH, unidades                                           6 a 8 

Sólidos totales, %                                           0,1 a 4 

Óxido de aluminio, %                                         15 a 40 

Sílice e inertes, %                                          35 a 70 

Materia orgánica, %                                         15 a 25 

Aluminio disuelto, mg/l                                         0,024 a 0,450 

Aluminio total, mg/l                          808,3 a 2567 

Manganeso disuelto, mg/l                                        1,66 a 7,28 

Manganeso total, mg/l                                        46.5 a 73.9 

Hierro total, mg/I                                         100 a 222 

Hierro disuelto, mg/l                                         3,5 a 6,47 

Carbón orgánico total, mg/l                                                        22,9 a 245 

 

La alta concentración de hierro se debe a las impurezas del sulfato de aluminio que 

se utiliza como coagulante. 

Los Iodos típicos de ablandamiento tienen las siguientes características: 

 

Tabla # 2 Lodos típicos de ablandamiento  

Carbonato de calcio, %      85 a 93 

Hidróxido de calcio, %      0 a 1 

Hidróxido de magnesio, %      0,5 a 8 

Sílice e inertes, %       2 a 5 

 



9 
 

 
 

2.1.4.-  RAZÓN DE LA REDUCCIÓN DE VOLUMEN 

 

La reducción del volumen de los Iodos generados en las plantas potabilizadoras es el 

objetivo principal del tratamiento de los mismos, ya que la reducción de su volumen 

facilita las operaciones de transporte y de disposición final, así como también 

disminuiría los posibles impactos al ambiente dadas las circunstancias y los 

volúmenes de Iodos a veces inmanejables por la no reducción (Maldonado, V. 

c2000) 

Los métodos más usados para la reducción del volumen de Iodos son los siguientes: 

 

 Espesamiento 

 Centrifugación 

 Prensado 

 Secado en lechos de secado 

 Secado en lagunas 

 

2.2- ESTABILIZACIÓN DE LODOS 

2.2.1-ESTABILIZACIÓN  

El termino estabilización es el conjunto de proceso  que dan como producto final un 

lodo con características tales que después puedan ser usado sin comprometer, la 

salud pública o al medio ambiente. La estabilización de lodos se lleva acabo 

principalmente para reducir patógenos, eliminar los olores desagradables y reducir o 

eliminar su potencial de putrefacción. La supervivencia de microorganismo 

patógenos y la proliferación de olores en el lodo se producen cuando se permitan 